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PARTIE STATISTIQUE.

A. Statistique des eleves et du personnel enseignant.

I. Ecoles enfantines en 1908.

Mai- Moyeiiue

CANTOXS Ecoles G&rfous Filles TOTAL par
tresses Maltese

Zurich
1 publiquES 70 1434 1472 2906 78 37
| particulieres 70 1846 1912 3758 85 44

Berne \ publique: 1 62 63 125 3 42
/ particulieres 69 1400 1401 2801 67 42

Lucerne. t publiques 1 72 57 129 3 43
i particulieres 6 209 208 417 9 46

Uri
S publiques 1 26 29 55 2 27
} particulieres 1 36 22 58 1 58

Schwvtz particulieres 6 162 172 334 6 55
Unterwald-le-Haut. particuh 3 45 62 107 3 36
Unterwald-le Bas publiques 1 29 20 49 1 49

Claris.
t publiques 10 280 278 558 15 37

particulieres 3 43 49 92 3 31

Zoug particulieres 4 95 113 208 6 35

Fribourg 10 369 410 779 14 55
t publiques 1 25 20 45 1 45

Soleure ' } particulieres 7 172 188 360 7 51

Bäle-Ville t publiques 94 1965 1886 3851 95 40
• particulieres 14 243 290 533 14 39

Bäle-Campagnej
4

19
120
577

160
623

280
1200

6
25

46
48

Schaffhouse 27 800 800 1600 31 51

Appe„«n-R1..»u;;-5 4
10

87
278

97
304

184
582

4
15

46
39

Appenzell-Rh. int. particuh 1 32 41 73 1 73
Saint-Gall particulieres 48 1251 1396 2647 62 42
Grisons publiques 9 25 38 63 2 31

Argovie. / publiques
" 5 particulieres

10 283 305 588 13 45
3 121 123 244 6 40

Thurgovie i publiques
' | particulieres

4
9

144
210

151
214

295
424

7
9

42
47

Tessin publiques
" i particulieres

55
28

1216
565

1291
604

2507
1169

68
51

36
23

Vaud t publiques
' } particulieres

167
87

2405
987

2413
1315

4818
2302

175
99

27
23

Valais. i publiques
' > particulieres

13
17

1312
197

1408
208

2720
405

54
17

50
24

Neuchätel. publiques
' particulieres

112
10

1350
80

1420
95

2770
175

112
10

25
17

Geneve publiques 81 2634 2679 5313 204 26

1908 : 1083 23187 24337 47524 1384 34
1907 : 946 21002 21504 42506 1232 35

- Difference : +137 +2185 +2833 +5018 +152 —1

21
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II. Ecoles primaires en 1908.

a. Communes scolaires, localites, divisions.

Localites Divisions

CANTONS
Communes

scolaires d'nne TOTAL
Divisions Divisions Divisions

eeole. mixtes de garcons de Dlles

Zurich 332 358 1210 1169 20 21

Berne 578 841 2416 — — —
Lucerne 103 175 417 309 55 53

LTri 20 26 71 37 17 17

Schwytz 31 55 176 82 47 47

Unterwald-le-Haut 7 13 105 17 42 46

Unterwald-le-Bas. 16 18 53 35 9 9

Glaris 30 32 96 96 —

Zoug... 11 22 88 28 MI 29

Fribourg 231 273 531 249 144 138

Soleure 123 128 353 349 2 2

Bäle-Ville 2 3 253 D 117 131

1 Bäle-Campagne 69 71 289 289 — —
1 Schaffhouse 36 36 138 102 18 18

Appenzell-Bh. ext. 20 74 135 135 — —
| Appenzell-Rh. int. 15 16 41 22 10 9

Saint-Gall 206 290 698 586 52 60

Grisons 213 275 518 506 5 7

Argovie 236 271 642 594 25 23

Thurgovie 186 187 342 342 — —
Tessin 259 652 1857 882 487 488

Vaud 388 388 1169 932 117 120

Valais 169 281 602 215 198 185

NeucMtel 62 130 475 263 83 129

Geneve 48 75 420 124 146 150
: 1908 : 3391 4690 13095 7368 1625 1682

1907 : 3388 4689 13065 7239 1675 1735

Difference :
1

+ 3 + 1 + 30 +129 -50 -53
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b. Eleves et maitres.

Elbes

CANTONS Cartons Filles TOTAL Maitres Waitresses TOTAL par

Maitre

Zurich 31022 31705 62727 972 238 1210 52

Berne 52916 53765 106681 1318 1128 2446 44

Lucerne 11027 10611 21638 313 104 417 52

Uri 1663 1717 3380 25 46 71 47

Schwytz. 4515 4469 8984 65 112 177 50

Unterwald-le-Haut 1121 1118 2239 12 40 52 43

Unterwald-le-Bas 949 980 1929 9 44 53 36

Glaris 2245 2216 4461 % — 96 46

Zoug • 1950 1967 3917 33 52 85 46

Fribourg 12265 10719 22984 276 267 543 42

Soleure 9591 8894 18485 301 52 353 52

Bäle-Ville 5662 5893 11555 220 123 243 47

Bäle-Campagne 5460 5671 11131 169 40 209 53

Schaöhouse. 3096 3341 6437 116 21 137 47

Appenzell-Rh. ext. 4052 4077 8129 130 5 135 60

Appenzell-Rh. int. 1108 1210 2318 20 21 41 56

Saint-Gall 19183 19783 38966 597 89 686 56

Grisons 7414 7511 14925 474 44 518 29

Argovie 17019 17805 34824 471 171 642 54

Thurgovie 9918 9684 19602 314 28 342 57

Tessin 10468 10450 20918 195 457 652 32

Yaud 20913 20600 41513 573 596 1169 35

Valais 10906 10608 21514 322 280 602 35

Neuchätel. 10350 10460 20810 160 315 475 44

Geneve 6159 6157 12316 142 281 423 29

1908 : 260972 261411 522383 7223 4554 11777 44

1907 : 262363 263880 526243 7270 4444 11714 45

Difference : -1391 —2469 —3860 — 47 + 110 + 63 — 1
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c. Kleves et absences.

TOTAL
Absences en demi-journPes Moyenne par PlPye

CAKTOXS des

eleres jostifiees
jaslilieeB

TOTAL jasiiiiMS
justifies

TOTAL

Zurich. 62727 696437 17522 713959 6,3 H,4
Berne 106681 958397 401809 1360206 3,7 12,6
Lucerne. 21638 234983 25806 260789 10,8 1,2 12,0
Uri 3380 26250 1306 27556 ' >7 0,4 8,1

Schwytz. 8984 71397 7012 78409 7,. 0,7 8,6
Unterwald-Ie-Haut 2239 14812 345 15157 6,6 0,2 6,8
Unterwald - Ie-Bas 1929 14174 286 14460 ^»3 0,1 ',4
Glaris. 4461 56489 4626 61115 12,6 1,0 13,6

Zoug 3917 28379 529 28926 '»5 o„ 7,6

Fribourg 22984 261575 18363 279938 11,4 0,8 12,2
Soleure 18485 142833 28132 170965 ' >i 1.5 8,7

Bäle-Ville 11555 199216 7216 206432 1 /,2 0,6 1 ',8
Bäle-Camp. 11131 113636 33020 146656 10,, 2,9 13,(
SchalShouse 6437 57759 1555 59314 8,9 0,2 9,1

Appenzell-Rh. ext. 8129 40027 6853 46880 4,9 0,8 5,7

Appenzell-Rh. int. 2318 10409 881 11290 4,3 0,3 4,6
Saint-Gall 38966 381998 15457 397455 9,3 0,4 10,2

Grisons 14925 115258 3881 119139 7,7 0,2 7,9

Argovie 34824 239721 26199 265920 6,9 0,7 ',6 1

Thurgovie. 19602 155828 23183 179011 7,9 1,2 9,4

Tessin 20918 254413 26778 281191 12,! 1 ,2 13,3
Vaud 41513 342028 41464 383492 8,2 0,9 9,1

Valais. 21514 141080 17674 158754 6,4 0,8 ',2
Neuchätel. 20810 108300 7150 115450 0,2 0,3 5,5
Geneve 12316 — — — — —

1908 : 522383 4665417 717047 5382464 8,9 1,3 10,2
1907 : 526243 7296347 1553549 8849896 13,9 2,9 16,8

Difference: -3860 -2630930 —836502 -3467432 5,0 1'6 6,6
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HI. Ecoles secondaries en 1908.

C1NT0XS Ecoles

Divisions Eleves Corps enseignant

total miites gar-

cons
Elles gar^ns Elles total

Maltas Mai-

tresses
total

Zurich
Berne
Lucerne
Uri
Schwvtz
Unterwald-le-Hant.

Unterwald-le-Bas
Glaris
Zoug
r < Ecoles region.
Fribourg 1

_
Ecoles second.

Soleure
Bäle-Ville.
Bale- i Ecoles second.

Camp. 1
Colleges

Schaffhouse
Appenzell-Rh. cit.

Appenzell-Rh. int
Saint-Gall
Grisons

I Ecoles sec..
Ar8°Viei Colleges.

Thurgovie
Tessin
Vaud
Valais
Neuchätel

1 Ecoles sec. mr.
QenSvs „I Ecoles profess.

1908:
1907 :

Difference :

102
94
39

8
11

2
4

11

7
10

7
20
3

10
4

10
10

1

41

38
42
33
29
39
22
17

9
10

3

302
384
53
14
11

4

4
27
13

10
29
57

172
17

15
45
30

1

41

43
42
33
29

115
181

17
33
18

3

260
250

31

12
6
9

2
21

9
1

3

52
8

11

24
29

1

34
40
40
21

28
6

49

13
2

22
38

8

2

1

3

2

9
16

81

15
11

4

6

62
100

9
9
8
1

20
96
14
2
3
2
1

3

2

10
5

83
6

10
1

3
3

2

6

1

47
32

8
11

8
2

5287
5382

932
32

212
6

53
342
169

j 347

857
3759

177
445
627
475

10

1893
718
760

2067
955
657

1692
197
672

89
430

4539
5351

737
76

155
25
37

170
120

210

544
3684

376

498
266

4

1218
417

1007
1293
564
427

1447
183
699
114
370

9826
10733

1669
108
367

31
90

512
289

557

1401
7443

553
445

1125
741

14
3111
1135
1767
3360
1519
1084
3139

380
1371

203
800

298
340

45
4
8
1

3
24
11

42

48
139

14
15
44
29

1

115
42
40
99
48
28

126
9

18
10
22

3
86

8

5

3
1

1

1

4

4

6
57

3

1

9
1

2
6
2

22

37
8

15

53

301
426

53
9

11

2
4

25
15

46

54

196
17
15
44
30

1

124
431

42
105
50
50

163
17
33
10
75

636
619

1743
1590

955
925

407
356

381
309

29242
25415

24531
20808

53773
46223

1623
1511

338
229

1961
1740

+17 +153 +30 +51 +72 + 3821 + 3328 + 7550 + 112 +109 +221
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IV. Ecoles complementaires generates et cours preparatoires en 1908.

CAXTONS

Ecoles complementaires generates Cours preparatoires

oUigatoires faeultatiies obligatoires facoltatifs

Ecoles Gusods Filles TOTAL Ecoles larsons Filles TOTE Cours
Participants

Cours
Participants

Zurich _ 73 1094 1094
Berne 560 8959 — 8959|
Lucerne — — — — — — — — — 1784 — —
Uri 26 374 — 374 — — — — — 117 — —
Schvvvtz — — — — — — — — 7981 — —
Unterwald-Ie-Hant. — — — — — — - — — 148 — —
Unterwald-le-Bas — — — — — — — — — 100 —
Glaris — — — — 18 249 — 249 — — — —
Zoug 23 272 — 272 — — — — — 246 — —
Fribourg 301 3948 — 3948 — — — __ — 1081 — —
Soleure 101 2065 — 2065, 103 700

Bäle-Ville. — — — — 1 219 555 774 — — 4 78

Bäle-Campagne 71 1196 — 1196| 65 502
Schaffhouse 36 284 — 284) — — — - — — — —
Appenzell-Rh. est.. 82 771 - 771 — — — — — — __ —

Appenzell-Rh. int. 15 342 — 3421 — — — — — — — —
Saint-Gall. 92 1485 94 1379 139 728 1221 1949 — — — —
Grisons 20 225 — 225 3 25 — 25 - — — —
Argovie 229 4657 — 4657

Thurgovie 135 2516 — 2510
Tessin 155 2810 - 2810 — — — — 619 — —
Vaud 421 5010 — 5010 _ — — — 202 955 — —
Valais 203 3208 — 3208 — — — — 993 — —
Neuchätel — — — 3 290 150 440 72 1100 — —
Geneve 585 280 865 — 377 — —

1908: 2470 38122 94 38216 237 3190 2206 5396 274 8318 172 1280



PARTIE STATISTIQUE 327

V. Ecoles professionnelles ouvertes toute l'annee, 1908.

a. Technicums.

CAM'S Localites Horn de L'etablissement

Annee

de fon-

dntion

Eleres

gar-

(ons

Eleres

filies
Total

Mai-

tres

Zurich Winterthnr Technicum cantonal 1874 579 25 604 37

Berne Berthild. Technicum cantonal 1892 413 413 15
Bienne Technicum de la Suisse oc¬

cidental 1890 533 533 34
Fribonrg. Fribonrg. Technicum (Ecole des Arts (1896

et Metiers) <1902 132 29 161 20

Seachätel. Le Lode. Technicum 179 179 2^
fienere fienere Technicum 1901 120 19!

b. Ecoles de commerce et d'administration.

h'om de l'etablissement

Annee Eleres
Eleres Mai-

CASTOSS Localites de fon- gar- Total

datiou cons
filies tres

Zarich Znrich

Winterthnr

Ecole cantonale de commerce
(section de l'Ecole cant.)

Section commerciale de l'Ecole
sup. des jeunes filies

Section commerciale du Tech¬

1833

1894

300

200

300

200

nicum 1874 44 23 67
Section des chemins de fer du

Technicum 26 26
Berne Berne Section commerciale du Gym-

nase municipal 1880 93 93 21
Ecole de commerce des jeunes

filies (municipale) 1882 128 128 9
Bienne Ecole de commerce (municip.) 1882 7 33 40 6
St-lmier. Section commerciale de l'Ecole

secondaire 1907 18 8 26 8
: Laterne Lncerne Ecole de commerce (cantonale' 1894 1

Ecole de commerce des jeunes 207 24 231 22
filies (municipale) 1908 \

Fribonrg. Fribonrg. Section commerciale du col¬
lege St-Michel

Ecole sup. de commerce pour
1897 65 65

jeunes filies 1905 39 39 7
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CANTONS Locality Tom de l'etablissement

Annee

de fon-

dation

ElÖTt8

gar-

cons

Eides

Giles
Total

Mai-

ires

Soleare Solenre Section commercialedel'Ecole
cantonale 1892 60 35 95

Bile-Villi. Bale Section conmierciale de l'Ecole
reale superieure

Section conmierciale de l'Ecole
sup. des jeunes Alles

1882

1894

145

38

145

38
St-Gall Si-Gall Academie de commerce (mu-

nicipale) 1899 79 2 134' 12
Ecole d'administration et de

chemins de fer (cantonale) 1899 220 1 221 21
Section commerciale de l'Ecole

cantonale 1842 132
Section commerciale de l'Ecole

reale des jeunes Alles. 58 58
Grisons Coire. Section commerciale de l'Ecole

cantonale
Ecole de commerce des jeunes

Alles

1865

1907

58

58

58

58
Argorie Aaran Section commerciale de l'Ecole

cantonale 1896 42 17 59
Tessin Belliiuone Ecole cantonale de commerce 1895 125 4 129 15

Lugano Ecole de commerce de l'Ecole
prof, des jeunes Alles. 40 40

Tand Lausanne. Ecole cant, de commerce, d'ad-
ministration et de ch. de fer 1869 402 24 426 38

Nenchätel. Chain-lie-Foods Ecole de commerce (municip.) 1890 77 77 14
Le Lotio. Ecole de commerce (municip.) 1897 30 9 39 14
Xenehätel. Ecole de commerce (municip.) 1883 570 148 718 54

Genim Geneie Ecole superieure de commerce
(municipale)

Section commerciale de l'Ecole
second, des jeunes Alles (cant.)

1888

1898

234

126

234

126

22

' y compris 53 auditeurs.
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VI. Ecoles normales en 1908.

a. Ecoles normales publiques.

Eleves Brerets nonv.
EltTCS MaiMai-

tresses
ETABLISSEMENTS gar-

Elles
Total

tres
Total

Institn¬
Total

50ns tntenrs trices

Zarich.
Ecole normale ä Küsnacht 214 28 242 17 — 17 42 8 50
Ecoles norm, des institntrices de la rille de Znrich — 137 137 roir Ecole snperienre — 25 25

Berne.
Ecole normale inferienre a Hofwjl 85 — j 179 19 19 49 49
Eeole normale snperienre ä Berne 94 —
Ecole normale des institntenrs i Porrenirnj 59 — 59 9 — 7 13 — 13
Eeole normale des institnlrices ä Bindelbank. — 28 28 4 3 7 — 28 28

» » Delemont — 20 20 2 2 4 — 25 25
Section pedag. de l'Ecole see. d. jennes Ellen, Berne 114 114 9 5 14 — 29 29

Lucerne.
Ecole normale ii Hititirch 77 — 77 8 — 8

| 20 25 45
Blasse pedag. de l'Ecole snp. d. jennes Elles,Lueerae — 61 61 14 5 19

Schwytz.
40 7Ecole normale ä Bickenbach 40 — 7 — 7 7 —

Fribourg.
Ecole normale Hanterire 81 — 81 10 — 10 jin 20 32
Section ped. de l'Ecole snp. d. jennes Elles, Fribourg — 26 26 8 — 8

Soleure.
Section pedagogiqne de l'Ecole canionale. 83 19 102 3 — 3 17 4 21

Bä.le-Ville.
Conrs specianx ponr maitres primaires....
Section pedag. de l'Ecole snper. des jennes Elles

29 — 29 9 — 9 14 — 14
115 115 roirEcol.snp.d.j.fiUes — 21 21

Schaffhouse.
Section pedagogiqne de l'Ecole cantonale Ii. 17 33 16 — 16 V 3 14

Saint-Gall.
Ecole normale ä Bariakerg 98 17 115 14 1 15 40 25 65
Ecole norm, ponr maitres secondares (Ecole cant.) 21 — 21 13 1 14 9 10 19

Grisons.
Section pedagogiqne de l'Ecole cantonale 125 4 129 11 1 12 36 4 40

Argovie.
28Ecole normale a Weitingen 99 7 106 15 — 15 25 3

Ecole normale des institutrices ä iaran — 84 84 10 2 12 — 12 12
Thurgovie.

23Ecole normale a Kreml ingen 61 10 71 6 — 6 18 5
Tessin.

Ecole normale des institntenrs, Locarno 58 — 58 12 — 12 19 — 19,
Ecole normale des institntrices, Locarno — 66 66 — 7 7 — 12 12

Taud.
Ecole normale des institntenrs, Lausanne

Ecole normale des institntrices, Lansanne.

123
128

251 24 4 28 41 39 80
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ETABLISSEMENTS

Eleven

gar-

50ns

Eleves

Elles
Total

Mai-

tres tresses
Total

Brevets none.

Total
Insti-

tntenrs

Institutrices

Valais.
Ecole normale des iuatitutenrs, ä Situ
Ecole uormale des institutriees, Sion

Etole uormale des institutriees, Brigae

Neuchätel.
Ecole uormale eantouale, Nenehitel

Section pedagogique de l'Ecole second, ä Flenrier

» )> an Lode.

» dn Uvmnase de LaChaux-de-Fonds

Geneve.
Section pedagogique dn College

Sectiou pedag. de l'Ecole sec. et snp. d. jennes Elles

1908 :

1907 :

Difference :

54

19
5
8

12

46

36
16

58
23
38
41

116

54
36
16

77
28
46
53

46
116

12

13
8

13
13

j voir

11
4

4
2
4
4

tablean

12
11

4

17
10
17
17

TU a

18

i"
11

14
8

49

25

18
14
8

65

11
25

1507
1487

1209
1020

2716
2507 —

—
—

418
410

394
311

8121

721

+91+20 +189 +209
1

1 — + 8 +83

b. Ecoles normales particulieres.

Eleves
Eleves

Elles

Mai* Wai¬

tresses

Brevets nonr.

TotalETABLISSEMENTS gar- Total
tres

Total
Institucons

tuteurs trices

Zurich.
Ecole normale evangeliqne Znrich-Unterstrass. 68 — 68 12 — 12 16 — 16

Berne.
Ecole normale evangeliqne an Mnristaldon 80 — 80 15 — 15 20 — 20
Jieuveile ecole sec. des jennes Elles, Section pedag. — 89 89 12 — 12 — 33 33

Lucerne.
Institut de jennes Elles ä Baldegg, Section pedag. — 49 49 — 10 10 — — 1

Schwytz.
Section pedagogique dn pensionnat de jennes Elles

12 13 13Theresiannm, Ingenbobl — 60 60 2 10 —
TTnterwald-le-Haut.

Section pedag. de l'institnt d. jennes Elles, Melehtal — 8 8 — 6 6 — — —
Zoug.

17 17lSection pedagogique de l'institnt de Meniiugen. — 165 165 — — — —
» » de Zong — 7 7 — 3 3 — 2 2
» » de Cham — 15 15 1 4 5 — 4 4

Ecole normale cathoUqne libre, Zong 49 — 49 9 — 9 9 — 9
Grisons.

Ecole normale de Schiern 47 — 47 8 — 8 — — i
Tessin.

Institnt Ste-Marie, Bellinzone — 36 36 — 4 4 — 2 2
» Ste-l'atherine, Locarno — 10 10 — 3 3 1 1

1 Le nombre des brevets est compris dans le tableau VI a.
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VII. Ecoles secondaires du degre superieur.

a. Etablissements conduisant aux etudes universitaires.

n ELETES
isamens1

Mai-1

LOCALITY ETABLISSEMENTS Bourgeois Suisses
Stran¬

de

tres
Total1 do d'antres Maturit«

[ canton cantons gers

Zurich Ecole cantonale
Gymnase 554 328 147 79 45
Ecole industrielle 241 156 48 37 38 58l

Ecole cant, de commerce 300 197 71 32 10
1

Section gymnasiale de l'Ecole superienre
9des jennes Elles (83) 44 20 19 »oirYIlb

Gymnase libre 122(1«) 88 26 8 12 11(2)
Wintertime Gvmnase 200 189 9 2 11 !»Ecole industrielle 108 100 2 6 7
Berne Gvmnase 943(53) 575 312 67 57

Progymnase 565(33)
22Section classique. 173(18)

Section reale 112 17

Section commerciale 93(21

Gymnase libre 420 233 133 24 23 22
Section elementaire 92
Progymnase 164
Gymnase 164

Bienne Gymnase
Progymnase

614
356

383 189 42 10 28

Gymnase superieur 258
1 19Berthond. Gymnase

Progymnase
Section classique.
Section reale

239
100

56
57

227 11

5
4

Section commerciale 26
16Porrentrnj Ecole cantonale 259 185 45 33

Progymnase 137
10Section classique. 54

Section reale 68 5

Lncerue Ecole cantonale. 399
Ecole reale. 276 209 40 27 19

[ 32Gymnase 123 83 31 S 15
Lycee /

Faculte de Theologie 31 15 16 5

Altdorf College Charles Borrome
Cours preparatoire
Ecole reale
Gymnase

160
43
70
47

70 70 2C 16

1 Les chiffres entre parentheses indiquent le nombre des eleves-filles et celui
des maitresses.
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ELETES

LÖCAL1TES

Eiameus
Mai-

ETABLISSEMENTS Bourgeois Saisses
Etran-

<rprR

de

Total du d'aaires Matnrite
tres

canton, cantons guis

Schwjti College Mariahilf 463
Gymnase 141 36 88 17 35 12
Ecole industrielle 322 40 72 210 7 23

Einsiedeln Etablissement du convent des Benedict 293 49 220 24 32 31
Sarnen Ecole cantonale.... 254 31 208 15 30 20
Eugelberg Gymnase du couvent 151 11 133 7 15 17
Zong Ecole cantonale.... 76 28 45 3 8 8

Gymnase 19
Ecole industrielle 57

Fribonrg. College St-Michel 788 299 113 376 28'
Lvcee 42
Section classique. 283
Section industrielle 237
Section commerciale 181
Cours preparatoire 45

'
Soleure Ecole cantonale.... 430(62) 34

Gymnase 100(6) 82 16 2 11
Section industrielle 133(2) 113 17 3 13
Section commerciale 95(35) 78 15 2

Bäle Gymnase inferieur 417 262 91 64 97
Gymnase superieur 175 123 33 19 39 1 2/
Ecole reale superieure 500

Section reale 352 199 113 40 49 Ol
Section commerciale 148 92 44 12 3

Ecole reale inferieure 1038 614 214 210 39
SchafFhoa.se Ecole cantonale. 186(16) 121 54 11 16 20

Gymnase 72
Section reale 114

Trogeil Ecole cantonale.... 146 88 33 25 3 11
S&iot-Uall Ecole cantonale 486(25) 270 188 28 36(1)

Gymnase 227
Section industrielle 131
Section commerciale 132

Coire. Ecole cantonale 315
Gymnase 84 70 11 3 14
Section reale 120 90 23 7
Section industrielle 53 39 11 3 9
Section commerciale 58 54 3 1 3

Schiers Institut particulier 153 5

Gymnase 44 7 34 3 2
Section reale 109 49 53 7
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ELEVE S

iiamens
Mai-

LOCALITES ETABL1SSEMESTS tomgeois Süsses
Etran-

de

Total du d'antres
gers

Matnrite
tres

canton cantons

Aaran. Ecole cantonale.... 211(8)
Gvmnase 71(9) 55 15 1 15 \
Section industrielle 80 53 21 6 15 !17Section commerciale 60(11) 42 11 7 17

Franenfeld Ecole cantonale.... 332 183 124 25
23

Gymnase 107 16
Ecole industrielle 225 8

Lngano Gymnase-Lyeee cantonal 219
Gymnase 183(1) 140 4 36 11 8

Lvcee 36(2) 29 3 4 6 10
Lansanne. Gymnase classique 64(1) 46 14 4 26 10

Gymnase scientifique 202(3) 100 40 62 60 17
Gjmnase des jennes Elles de la Tille de

19(4)Lausanne 210 76 35 99 31
Sioa College-Lvcee

Cours de droit
131

10
125 6 11 18

3

St-Manri» College-Lvcee 301 152 122 27 19 20
Xenchätel College elassiqae on Progrnuiase

Gymnase cantonal
128
111

18

Section litteraire 37 28 9 13
| 20

Section scientifique 74 28 15 7 17
Chaaa-de-Foiids Gymnase 258 126 116 16 13 28
fienere College cantonal 886 55 o/0 21 °/0 24«;(, 72 61
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b. Xe conduisant pas aux etudes universitairesi.

Bourgeois Snisses
StranMai- Wai¬

TotalL0CAL1TES ETABLISSEMENTS Eleres du d'antres
tres tressescanton cantons gers

Zurich Ecole superieure desjeunes Blies.
84
24

21Classes de perfeetionnement
Coura p1' mattresses d'ecoles enfantines

159 54
| 39 15 54

31 7 —
Wiuterthur Ecole superieure des jeunes Blies. 24 22 1 1 1 1

Münster (Lu¬

43cerne) Ecole mojenne 50(H) 7 — 8 — 8;
Sursee Ecole mojenne 75 68 4 3 6 — b
Willisau Ecolo mojenne 50(15) 42 8 — 4 — 4
Staus. Gjmnase St-Fidele 119 22 87 10 13 — 13
Bale Ecole des jeunes Blies, division inferieure 1082 617 229 236

| 29 25 54'
» » superieure 302 168 76 59

Classes de perfecfionnentent 211 — - — — — —i
Appenzell. College St-Antoine (particulier) 83 47 34 2 b — b
Disentis Progjmnase 70 56 12 2 — — —
Büros. Fridericianum 93 36 — 57 — — —
Roveredi). Ecole normale

Ecole reale

8 (2)

36(10)
Zuoz Cjmnase (particulier) 50 6 17 27 — — —
Locarno Ecole technique 92 71 2 19 6 — b
Lugano Ljcee du seminaire diocesaiu.... 25 25 — — 7 — 7

Mendrisio. Ecole technique 140 114 — 26 y — y
Brigue College et Ecole reale 106 98 4 4 14 —- 14

| Jieuchätel. Ecole superieure des jeunes Blies 70 — — — — — —
(lenere Ecole second, et super, des jeunes Blies. 813 ~~ 34 41 75

' Etablissements dont on possede des renseignements precis et ne figurant
pas dans un autre tableau.
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VIII. Total des eleves des ecoles secondaires superieures
et des ecoles professionnelles (1908).

Ecol»s Ecoles snp. Gym¬
Ecoles Ecoles Ecoles

Tech-
CANTONS nordes jennes

filles

indusde d'agri- Total

males nasts trielles commerce culinre
nienms

Zurich 447 214 959 348 797 97 604 3466
Berne 569 t. TabL III 2027 239 296 268 946 4345
Lucerne 187 — 298 276 83 108 952
Uri — — 90 70 — — 1601

Schwytz 100 — 434 322 — — 856
Unterwakl-le-Haut 8 — 405 hoirGym- — — 413
Unterwald-le-Bas — — 119 nases — — 119
Glaris Voir Ecoles secondaires
Zoug 236 — 19 57 — — 312

Fribourg 107 — 325 398 104 159 161 1254
Soleure 102 — 100 133 91 — 426
Bäle-Ville 144 153 592 1390 203 — 2482
Bäle-Campagne — — — — — — —
Schaffhouse 33 — 72 114 — 34 253

Appenzell-Rh. ext. — — 146 hoirGym- — — 146

Appenzell-Rh. int. — — 83 nasts — — 83
Saint-Gall 115 — 227 131 532 50 1055
Grisons 184 — 341 382 116 68 1091

Argovie 190 17 71 80 59 134 551

Thürgovie 71 — 107 225 — 66 469
Tessin 168 — 219 232 169 — 788
Vaud 251 210 412 481 357 58 1769
Valais 106 — 538 roirGjmn. roirGjmn. 9 653

1 Neuchätel.... 204 70 423 74 864 28 179 1842
Geneve 162 697 866 roirGjmn. 330 52 120 2227

1908: 3384 1361 8873 4952 4001 1131 2010 25712



336 ANNUAIRE DE L'iNSTRUCTION PUBLIQUE EN SUISSE

IX. Total des eleves de l'ecole populaire (primaire et secondaire
des 2 deg-res).

Ecole populaire Boeles sec. snp.

CANTONS Ecole

primaire secondaire
Proportion en o/0 Total Total

Zurich 62727 9826 86,, 13„ 72553 3466
Berne 106681 10733 90,9 9,i 117414 4345
Lucerne 21638 1669 92,q 7.i 23307 952
Uri 3380 108 96,9 3„ 3488 160
Sclrwvtz 8984 367 96,, 3,9 9351 856
Unterwald-le-Haut 2239 31 98,„ 1,1 2270 413
Unterwald-le-Bas 1929 90 95,5 4„ 2019 119
Claris 4461 512 89,7 10,7 4973 —
Zoug 3917 289 93„ 6,9 4206 312
Fribourg 22984 oo/ 97,fi 2,1 23541 1254
Soleure 18485 1401 93,n 7,o 19886 426
Bäle-Ville 11555 7443 60,8 39„ 18998 2482
Bäle-Campagne 11131 998 91,7 8,3 12129 —
Schaffhouse 6437 1125 85,2 14,8 7562 253
Appenzell-Rh. ext. 8129 741 91,7 8,3 8870 146
Appenzell-Rh. int. 2318 14 99„ 0,7 2332 83
Saint-Gall 38966 3111 92,8 7,1 42077 1055
Grisons 14925 1135 93, „ 7,9 16060 1091
Argovie 34824 5127 87,, 12,9 39951 551
Thurgovie 19602 1519 92,s ',2 21121 469
Tessin 20918 1084 95„ 4,9 22002 788
Vaud 41513 3139 92„ 44652 1769
Valais 21514 380 98„ 1,7 21894 653
Neuchätel 20810 1371 93,8 6,9 22181 1842
Geneve 12316 1003 92,5 7,5 13319 2227

1908: 522383 53773 90,7 9,3 576156 24712
1907 : 526243 46223 91,9 8,1 572466 22243

Difference: -3860 -|-7550 1>2 +1,5 +3690 + 2469



PARTIE STATISTIQUE 337

X. Universites (1909).

IWERS1TES

Etndiauts

Anditeurs Total

Farmi les ctudiauts il y a

Etu-

diants

Etu-

dianles

Bourgeois

du

canton

Suisses

d'antres

cantons

Etrangers

Ecole poljtcctinique fed

Zurich

Euiyersite de Zurieh,

rniversite de Berne

ünmrsife de Bäte

UniTersite de ßenere.

Unirersite de Lausanne

Enirersite de Fribouxg
Aeademie de Seuehäiel

1909/10

1901/08

Difference

1328
1156
1281

648
826
692
605

86

"6622
6850

8
318
345

21
626
272

28

1183
401 (193)

358(118)
113(61)
464(321)
269(151)
120(81)

2519(8)
1875 (511)

1984 (523)

782 (82)

19 1 6 (953)

1233 (423)

725 (81)

114(28)

821
328 (30)

540 (44)

213 (6)

129 (4)'
199 (10)

42
50 (9)

(3)
442 (25)

388 (18)

300 (12)

131 (11)

130 (12)

144
36 (1)

515 (5)
704 (263)
698 (283)
156 (3)

1192 (611)

635 (250)
419
28 (IS)

1618
1360

2908(991)
2951(811)

11148 (2609)

11141 (2231)

3893 (ISO)

3591 (115)

4347 (1432)

4599 (1185)

—228 +258 -43 (+114) + 7 (+312 + 302 (11) —252 (-t-241)

Les chiffres entre parentheses indiquent le nombre d'etudiantes.

XI. Ecoles speciales (1908).

CANTONS Ecoles öaqons Filles Total Maitres Maitressesj Total

1. Icoles de reforme.

Zurich 13 217 103 320 17 9 26
Berne 16 468 383 851 15 11 26
Lucerne 3 188 124 312 5 6 11

Glaris 3 41 25 66 4 1 5

Zoug 1 — — — — — —
Fribourg 2 — — — — — —
Soleure 1 32 15 47 — 1 1

Bäle-Yille 2 29 18 47 4 1 5

Bäle-Campagne 3 53 28 81 4 1 5
Schaffhouse 1 19 12 31 1 1 2

Appenzell-Rh. ext. 1 16 — 16 2 — 2

Saint-Gall 6 154 25 179 8 2 10
Grisons 2 30 20 50 2 — 2

Argovie 8 237 92 329 14 6 20

Thurgovie 1 23 9 32 2 1 3
Vautl 6 187 25 212 11 2 13
Geneve 2 38 38 3 1 4

22
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CANTONS Ecoles Garfons Filles Total Maitres Haltresses Total

2. Asiles d'aveugles

Zurich f"fleS' ;I Sora-muets

Berne A Arengles- '
Sourds-miiets

Lucerne Sonrds-mnets

- .|£j£i
Bäle-Ville Sonrds-mnets

Saint-Gall Sonrds-mnets

Argovie Sonrds-mnets

Tessin Sonrds-mnets

Vnnd \ Aiengles.
\ aua • • •) Sonrds-mnets

Yalais Sonrds-mnets

Geneve Sonrds-mnets

3. Etablissemei

Zurich
Berne
Lucerne
Fribourg
Soleure
Bäle-Ville
Bäle-Campagne
Saint-Gall
Grisons
Argovie
Thurgovie
Vaud

et etc

1
1
1

1
1
1

1

i
l
lll

its po
7
4
1

1
1
1
1
2
1.

8
2
1

iblisse

7
30
9

87
43

32
52
48
15
15
12
35
8

ir enf
119

55
69
24
36
16

7
52
16
n
33
62

merits

9
27
24
59
36

26
50
54
18
13
13
32

5

ants /'
98
64
43
15
24
10
11
&3
11
55
26
67

de so

16
57
33

146
79

58
102
102
33
28
25
67
13

aibles

217
119
112
39
60
26
18
85
27

132
59

129

urds-r
2
2
2
6
3

6
2
2
2
2
2
3

d'espr
4

2

1
1

1
-2

3
2

llliets.
2
4
3
8
5

5
8
2
2
2
8
2

it.
13

6

4

1

10
1

9
4
3

4
6
5

14
8

11
10
4
4
4

10
5

17

8

5
1

1
10

2
11

7
5

Les 61 garcons et 65 filles des 7 classes d'enfants arrieres du canton
de Geneve ont ete comptes dans les eleves de l'ecole primaire.
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B. D^penses des cantons pour renseignement
en 1908.

I. Depenses des caisses d'Etat, des fonds cantonaux, etc.

pour renseignement.

1. Ecoles primaires et ecoles enfantines subventioiuiees

(y compris la subvention federate et la dime de l'alcool).

Ecoles Perfeetionne- Pension de retraite, Administraprimaires,

ment da Remplaeemenis, tion, Constructions,
TftTlI,

CANTONS Traitements, Corps Subsides ans caisses Surveillance, Mobilier
1171AL

etc- enseignant de seconrs etc.

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zurich •25-35300 27191 1-24944 85517 200000 2972952
Berne 2960144 1984 338547 99154 125694 3525523
Lucerne 616360 3687 12640 35837 60000 728524
Uri 30600 100 3940 2426 9957 47023
Schwvtz 86586 1422 3700 8350 5156 105214
Unterwald-le-Haut 21508 100 1830 1495 2714 27647
Unlerwald-le-Bas. 19716 30 1000 653 — 21399
Glaris 88214 4449 3940 10309 40000 146912
Zoug 46645 551 9050 8474 32182 96902
Fribourg 138186 700 10005 37812 51369 238072
Soleure 291406 4566 24759 18343 10209 349283
Bäle-Ville 2328046 5542 180164 28810 832900 3375462
Bäle-Canip. 253678 675 9897 11214 — 275464
Schaffhouse 2199-54 2286 762! 8601 — 238468
Appenzell-Rh. ext. 74097 400 13410 8212 9947 IO6O661

Appenzeil-Rh. int. 40925 206 800 2215 303 44449
Saint-Gall 371535 15539 84324 49022 202560 722980
Grisons 292882 75(7 17032 15768 15000 348259
Argovie 648831 6654 38112 47716 81654 822967
Thurgovie. 316975 11143 7875 22526 173250 531769
Tessin 341010 5360 63910 78644 — 460924
Vaud 1165217 600 196941 74618 79825 1517201
Valais 147066 1980 10000 19259 24469 204774
Neuchätel. 457720 1035 20000 25281 50(6( 554S03

i Geneve. 1125807 4044 53484 76472 88849 1348656

190S : 14590408 107821 1237931 776728 2098805 18811693
1907: 13717539 96594 1253739 S82605 1909490 17859967

Difference: +872869 + 11227 — 15808 —105877 +189315 +9-51726
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2. Depenses des cantons pour les ecoles complementaires

(generates, professionnelles, commerciales, menageres).
Sans la subvention federate.

Obligatoire

Conrs Ecole

CANTONS
complemen-prepara-

foires taire

Fr. Fr.

Zurich
Berne — 49777
Lucerne. 5441 —
Uri 205 2691
Schwvtz. — —
Untenrald-le-Hant — —
l!nterwald-le-Bas 545 —
Glaris — —
Zoug r. a cote 5050
Fribourg. Toir ecole primaire

Soleure 2081! 18564
Bäle-Ville — —
Bäle-Camp. — 10487
Schaflhouse. — —
Appenzell-Rh. eii. — 5366
AppenieU-RL int. 455 2042
Saint-Gall — —
Grisons — 1740
Argovie — 11440
Thurgovie — 25364
Tessin 5600 17105
Vaud — 34540
Valais 705
Neuchätel — 1500
Geneve 5238 16448

1908: 20270 202114
1907: 20354 198248

Difference: — 84'4- 3866r

Facultative

Ecole

complemen-

taire

generale

Fr.

7975

787

8798

23414
240

41244
32080

;+ 9164

Eeole eomple-

mentaire

nelle

Fr.

78020

3051
2543
6753
3716
1900

11133
3622

11000
6626

65
11550
4696
6099

24970
10/95
9000

29572

51312
4215
2000

14525

297163
266928

+

Societes de

commerjants.

Enseignement

commercial

Fr.

18318
40098
4000

500
500

2000
15500

1400
205

voir a cote

8200

2000

voir a cöte

92721
84547

30235 + 8174

Ecoles

complemeu-

taires

menageres

Fr.

35069

2115

500
11672

3936
3000
6150
4718
4356

7223
720

4585

6119

8720

98883
87406

+11477
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3. Depenses des cantons pour les ecoles secondaires inferieures
et pour les ecoles complementaires, en 1908.

CANTONS

Ecoles secondaires inf.

TOTAL

Fr.

Ecolcs

complemeutaires,

j compris

l'enseigiiemeut

commercial

et meuager

Fr.

TOTAL

Fr.

Traitemenis

Fr.

Pensions de

retraite, frais de

remplacenieni,

ete.

Fr.

Subsides

aus

eleses

Fr.

Zurich
Herne
Lucerne.
Uli
Schwvtz.
Fnterwald-le-Hant

Fntenrald-le-Bas

Glaris
Zoug
Fribourg"
Soleure
Bäle-Ville
Bäle-Camp.
Schaffhouse.
Appenzell-Rh. ext.

Appenzeil-Rh. int.

Saint-Gall
Grisons
Argovie
Thurgovie
Tessin
Vaud
Valais.
Neuchätel
Geneve

1908:
1907:

Difference:

670052
689923

61792
2300
4260

59000
14795
67031

118413
voir ecol

816S1
141604

1650
4800

72500
20700

174366
51079
92075

233123
3400

12S339
312768

36889
53725
2000

500
1.350

371
' primaire

1743

Toireeolc prim.

10827
2125
1109

69029

32882

5190
15225

280
T.ecole sec. sup.

1900

3875

2972

712131
758873
63792

2300
4260

59500
16145
67031

119064

85342
141604

1650
4800

72500
20700

189068
53204
93184

305129
3400

128339
345650

139382
89875
14607
5439
6753
3716
2945

24092
9172

11000
33207
27363
29587
9619

15821
2497

63837
13495
27025
54936
28824
£5852
13640
3500

36211

815513
S48748

78399
7739

110131

3716
2945

83592
25317
78031

152271
27363

114911
151223

17471
7297

136:337
34195

216093
108140
122008
390981

17040
131839
381861

3005656
2S449S1

212550
186928

29442
22878

3247648
3054787

752395
689563

4000043
3744350,

+160675 - 25622 + 6564 +192861 + 62832 +255693|
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4. Ecoles secondaires du degre superieur.

(Ecoles cantonales, gymnases, ecoles superieures de jeunes filles,
ecoles normales, ecoles de commerce, etc.)

CANTONS

Zurich
Berne
Lucerne
Uri
Schwytz.
Uliterwald-le-Hant

Luterwald-le-Bas

Glaris
Zoug,
Fribourg
Soleure
Bäle-Ville
Bäle-Camp..
SchafFhouse
Appeuzell-Rh. eil..
Appenzell-Rh. iiit..
Saint-Gall
Grisons
Argovie
Thurgovie
Tessin
Vaud.
Valais
Neuchätel
Geneve

• 1908:
1907:

Difference:

Ecoles

normales

Fr.

131158
343723
55057

33224

45749

10952

600

83238
27199

124835
71464
38920
87882
34390
39144

t. ecoles sec.

1127535
1175131

— 47596

Ecoles

cantonales

et

gjmnases

Fr.

49572
293586
192829

8592

13786

2550
27028

202913
192988
147179

98697
101319

226521
154604
108807
116137
115456
102748
105925
50601

24-2511

30000504
2800707

+199798

Ecoles Pensions de

industrielles retraite, rem-

et

Ecoles

de commerce

Fr.

51309
roir ecoles sec.

4225

557055

25293
230341

8000

820689
838978

— 18289

placements,

caisses

d'institntenrs

Fr.

2675
r. ecole prim.

160

7200
4188
3800
1000

roir ecoles see.

2464
1902

78923
72980

+ 5943

Bourses

Ecoles

normales

Fr.

Antresetablis-

sements d'en-

seignement

second, snp.

Fr.

4-2600
58750
3920

750
3305
1550
200

5600
1800
2475

10225

16085
2108
4550
900

5000
22272
11400
7000

118000
47694
17600
3500

281084
281721

— 637

1-2196
3625
4590
1170
1000
1406
1130
3250

1700
•2900

13540
8090
1850
3750

18050
838

13040
8339
800

10495
1300
4968

118052
104011

+ 14041
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5. Universites en 1908.

i Ii in IV Instituts

UNIVERSITES

et

ACADEMIES

Traitement

des

professenrs

Fr.

Pensions

de

retraite,
Subventions

am
fonds, etc.

Fr.

Assistants

Fr.

Concierges

Fr.

V

dardins

botaniqnes

Fr.

VI

Collections

mnsees,
etc.

Fr.

VII

Labora-

toires

Fr.

Zurich
Berne
Fribourg
Bäle
Lausanne
Sion, Ecole de droit.
Neuchätel, Acadeniie
Geneve
Ecole polvtech. feder.

324220
320892
285972
186900
492493

2399
92527

532461
848457

t. Tabl. 1

3167

v.Ecolepr.

t. Ec. sec.

6036
15286

44213
32825
voir I

94432
voir I

2800
54345

32595
41886
16634
voir III
Toir I

10911
56275

29043
32199

119740
148156

43541
86457

11340
49340

282102

roir VI

roir VI

23800

69286

roir VI

1908
1907

3086321
2712779

24489
28417

228615
261075

158301
146174

61242
73254

740676
653264

93086
85833

Difference 1373542

Instituts X XI Administration generale

UNIVERSITES

et

ACADEMIES

VIII
Instituts

de medec.,

cliiiiques

Fr.

XI

Bibliothe-

ques

Fr.

Bonnes

Fr.

Subreut.

aux so-

cietes

d'etnd.,

primes

et prii
Fr.

XII

Reparations,

en-

tretien

Fr.

XIII

Lojers

Fr.

XIV
Chauffage,

eelairage,

eau,

nettovage

Fr.

XV
Administration,

fouction-

naires

Fr.

TOTAL

Fr.

Zurich

Berne

Fribourg
Bäle

Lausanne

Sion, Ecole de droit

Neuchätel,Acadeniie

Geneve.

Ecole poljteeh. fed.

94300
199961

80850
11433

50831

52927
241S0
19975
39875
53724

3099
20000

24825
30326

9000
9001

2400

2300

140
36507

400

131988
4020

791
4988
2327

1200
141285

8580
9720

25000

68445
93421
47442
41386

4323
60061

181280

17814
voir XIV

21730
9604

17420

7402
20203
62512

913610
1072318
415553
514308
786041

2399
141629
863790

1402078

1908

1907

437375
461196

213780
190820

75552
68110

39347
5805

144114
131702

185785
141260

496358
405306

156685
133196

6141726
5897093

Difference 1244633
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6. Recapitulation des depenses totales des cantons pour l'enseh/nement
en 1908.

(Sans les frais de construction, voir tableau III.)

Ecoles Ecoles

Ecule
Ecoles Eroles profession- secondares

CANTONS
secondares complemen- nelles (sails snperienres IniTcrsites TOTAL

primaire
inferienrcs taires Ecoles nor¬

males)

(aiec Ecoles

normales)

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zurich 2972952 712131 139382 444879 732990 943910 5945944
Berne 3525523 758873 89875 922281 699684 1072318 7068554
Lucerne 728524 63792 14607 66268 260621 — 1133812
Uri 47023 2300 5439 1000 10512 — 66274
Schwytz 105214 4260 6753 3326 37529 — 157082
Lnhrwald-le-Hant 27647 — 3716 150 16742 — 48255
Fnternald-le-Bas. •21399 — 2945 69 1330 — 25743
Glaris 146912 59500 24092 346S 11400 — -24537-2

Zoug 96902 16145 9172 3306 28828 — 154353

Fribourg 238072 67031 11000 169689 252837 415553 1154182
Soleure 349283 119064 33207 13827 208788 — 724169
Bäle-Ville 3375462 — 27363 203951 728726 544308 4849810
Bäle-Campag. 275464 85324 29587 12565 24175 — 427115
Schaffhouse 238468 141604 9619 3145 102655 — 495491
Appenzell-Eli. ext. 106066 1650 15821 17845 110404 — 251786
Appenzell-Rh. int. 44449 4800 •2497 — 900 — 52646
St-Gall 722980 <2500 63837 221270 340009 — 1420596
Grisons. 348259 20700 13495 85986 209101 — 677541
Argovie 822967 189068 27025 113099 261882 — 1414041

Thurgovie. 531769 53204 54936 61493 203940 — 905342
Tessin 460924 93184 28824 75911 192269 — 851118
Vaud 1517201 305129 85852 313787 479160 786041 3487170
Valais 204774 3400 13640 26630 159215 2399 410058
Neuchätel. 554803 128339 3500 189439 100677 141629 1118387
Geneve. 1348656 345650 36211 373400 252413 863790 3-220120

1908 18811693 3247648 752395 3326790 5426787 4739648 36304961
1907 17859967 3054787 689563 3186633 5273527 4518230 34582707

Difference +951726 1192861 162832 1140157 +153260 T22141S (172-2254
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7. Depenses des cantons pour bourses accordees au.r eleves et anx maitres
en 1908.

CANTONS

Ecoles

secnn-

daires,

Colleges

Fr.

Arts

et metiers,

ecoles

profes-

sionnelles

Fr.

Ecoles

d'agri-

eoltnre

Fr.

Ecoles

normales

Fr.

Ecoles

cantimales

et antres

ecoles

seeondai-

res sap.

Fr.

Unirer-

sites

Fr.

Enseigue-

meat

snperieur

en

general

Fr.

Cours

destines an

corps en-

seignaut,

maitresses

d'onvrages

Fr.

TOTAL

Fr.

Zurich
Berne
Lucerne
Uri
Schwvtz.
Futerwald-le-Haui

Fnterwald-le-Bas

Claris
Zoug.
Fribourg
Soleure
Bale-Ville
Bäle-Camp.
SchaflTiouse
Appeiizell-Rh. ext.

Appeuzell-Eh. int.

Saint-Gall
Grisons
Argovie
Thurgovie
Tessin
Vaud.
Valais
Neuchätel
Geneve

1908
1907

Difference

5190
15225

280

1900

3875

2500

28970
24578

740
3742=3

180

650

200

6315

4662

7800
2200
695

600

200

too
1400
440

480

69
300

1070
1200

2100
540

2500

910
1350

978

42600
58750

3920
750

3305
1550
200

5600
1800
2475

10225

16085
210S
4550

900
5000

22272
1140
7000

11800
47694
17600
3500

12196
3625
590

24825
30326

4000

1000
1006 400
— 1130
3250 2550

1700
900 2000

13540 9000
57/5 2315
1650 200

y. Unirers.

838
4040
3499

10495
1300

61665
61908

13737(270824
12000,275766

+43921— 243 11737:—4942

5(50
300

9000
4840

200
9001

2400

2650

1170

4350

2650
1400
3775

4500

6880
t.Univers.

800

1572
4968

64404
57932

109237 34715
105890 51094

1275
1900
2630

538

3199

3946

675
10=30

8953
4076
2510
6209
1200

1110
Oniyers,

89876
148649
11760

1920
5323
2956
1399

14899
3520
9725

17551
22540
37815

6928!
12987

9001

34503
29686
29050
22898
17100
67190
21782
11846

39251
23311

622803
612479

+64721+33471-16379 +15940 +10324
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8. Defenses des cantons en faveur des caisses et fonds de vieillesse,
de inaiadLe, etc.

CAATONS CAISSES ou FONDS
Maiires

primaires

Fr.

M,litres

setorrdaires

Fr.

Maitres

d'eta—

Misse—

merits

super.

Fr.

Hartresses

d'ou-

rrages

Fr.

TOTAL

Fr.

Zurich a. Pensions de retraite 56432 20133 35105 2056 113726
b. Fonds de veuves et

orphelins 23904 7224 8604 — 39732
c. Suppleance 42552 9532 7600 — 59684

Berne. a. Pensions de retraite 168984 53725 3167 — 225876
b. Caisse d'assurance 130000 — — — 130000
c. Suppleance 39563 — — — 39563]

Interne a. Pensions de retraite 10510 2000 4225 — 16735
b. Caisses des institu-

teurs 2130 y.maitres pr. — — 2130
tri Fonds de vieillesse et de

prevoyance 3940 — — — 3940
Sclmjtz Fonds de vieillesse 3450 250 — — 3700
Untenrald-le-Hant Fonds de secours. 1830 — — — 1830
Cntenrald-Ie-Bas Caisse de vieillesse et

d'assurance 1000 — — — 1000
Claris. a. Fonds de vieillesse 2300 — — — 2300

b. Pensions de retraite 1515 500 — — 2015
c. Suppleance.... 125 — — — 125,

Zotig a. Caisse de pensions et
de maladie 4400 600 — — 5000

b. Pensions de retraite 4650 750 — — 5400
Frihourg Caisse de retraite 10005 — — — 10005
Soleure a. Pensions 1607 — — — 1607

b. Fondation Roth 23152 371 2675 — 26198
c. Caisse d'epargne 2402 T.naitrespr. — — 2402

Bale-Yiile a. Pensions des anciens
fonctionnaires 164642 — — — 164642

b. Caisse de suppleance. 13722 — — — 13722
c. Caisses de veuves et

orphelins 1800 — — — 1800
Bale-Campagne. a. Pensions de retraite. 2317 — — — 2317

b. Fonds de veuves, d'or-
phelins et de vieillesse 4000 — — — 4000

c. Suppleance 3481 1743 — 99 5323
Schaffhouse. a. Pensions de retraite

b. Fonds de secours 5000 — — — 5000
c. Suppleance 2627 — — 2627
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Maitres

MaiCAATONS CAISSES ou FONDS
Maiirr-s

primaires

Maitres

secondares

d'eta-

blisse-

meats

super.

lresses

d'ou-

rrages

TOTAL

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Appeniell-Rh.eit.

Appenzell-Bb. int.
Saint-Gall.

Grisons

Arg»?ie

Thorgovie.
Tfssiit

Tand.
Talais.

Neathäiel

Gentre

a. Caisse de retraite
b. Pensions de retraite
Caisse des instituteurs
a. Caisses de retraites
b. Pensions de retraite
Fonds de secours
a. Pensions de retraite
b. Caisse de veuves et or-

phelins
Caisse de secours
a. Fonds de prevoyance
b. Suppleance....
Pensions de retraite.
Caisse de retraite.
a. Fonds scolaire de

prevoyance
b. Suppleance.
a. Caisses de prevoyance

b. Suppleance.

8810
4600

800
21255
60064
17032
29612

8500
7875

63910

196941
10000

20000

10850'
386302

S 4004'
} 251023

3000

uaitreapr.
10827

2125

1109
69029

2464

| 30047

| 3335

7200

4188
3800

1000

T. a töte

6036

14026

1260

—

8810
4600

800
31455
60061
212201
44239

8500
11000
639101

1109
265970i

10000

20000
8500

10850
82903

8599
25102

1908 :

1907 :

1260025
1224099

218964
211119

98886
89627

2155
10525

1580030
1535370

Difference +35926 + 7845 + 9259 — 8970 +44660

' Ecoles enfantines. — 2 Ecoles primaires. — 3 Indemnites aux stagiaires et
suppleances des fonctionnaires.
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9. Subventions de l'Etat en faveur des enfants pauvres, debiles,

abandonnes, faibles d'esprit, places dans un etablissement special.

(y compris la subvention federate et la dime de l'alcool.)

Ddpenses d i'Elat pour placements des enfants

dans des etah'issements ce

CANTONS
sonrds-mnets faibles enfants

TOTAL
antres

et aiengles d'esprit abandonnes etablissemeuts

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zurich 13968 13143 113169 1959 142239
Berne 71471 13775 423912 26500 535658
Lucerne 17.357 41000 11746 4000 74103
Uri — — 1550 — 1550
Schwytz — — 2156 — 2156
Unterwald-le-Haut — 10Ö 390 — 490
Unterwald-le-Bas. — — 260 — 260
Claris — 2000 3O00 9316 14316
Zoug — •2683 550 — 3233
Fribourg 3950 2500 10000 — 16450
Soleure — 4739 10360 — 15099
BAle-Ville 250 — 75638 1700 77588
Bäle-Campagne 2148 4500 102:35 2500 19383
Schaffhouse — 5270 5811 100 11181
Appenzell-Rh. ext. 1300 4890 2459 — 8649
Appenzell-Rh. int. — 2600 1431 — 4031
Saint-Gall 10000 18780 25025 •2000 55805
Grisons 1000 3322 10131 200 14656
Argovie 2365 12834 114817 37-208 167224

Thurgovie •200 65 4516 10000 14781
Tessin 5500 — 3800 — 9300
Vaud 16503 24311 52114 202122 295050
Valais 10575 100 — 4000 14675
Neuchätel 200 1000 6513 7072 14785
Geneve 7025 — - 52008 59033

1908: 163812 157612 889586 360685 1571695
1907: 156/45 152890 714480 355552 1373667

Difference: +1:3067 + 4722 +17510(3 — 5133 +198028
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II. Depenses des communes pour l'enseignement en 1908.

(prestations des communes qui ne sont pas couvertes
par des subsides de l'Etat).

CANTONS Ecolesprimaires

Ecoles seeon-

daires iule-

rieares

Ecole complc-

meutaire

Ecoles pro-

fessioimelles

Ecoles secoii-

daires sape-

rieures

TOTAL

Fr. Fr. Ff Fr. Fr. Fr.

Zurich
Berne
Lucerne
Uri
Schwvtz
Intenvald-le-Haut.
Uaterwald-le-Bas.

Glaris
Zoug
Fribourg
Soleure
Bäle-Yille
Bäle-Camp.
Schaffhouse
AppeuifllT.il. ext.

Appeazell-Rh. int.
Saint-Gall
Grisons
Argovie
Thurgovie
Tessin
Vaud
Valais
Neuchätel.
Geneve.

5952988
6180540
1909683

64028
195969
84280
74230

3-26136
124662

14173-26
998500

575597
275929
445455
56286

2858082
852299

2171409
807600

12-27337
2585000
1089063
987790
820526

895859
914083
132750

2963
22500

2489

17031
14188

130000
85000

34505
43463
81692

200
543363

roir ecole prim.

304729
76-247
18767

852771
15000

290781
10744

99765
50003
22000

•500
4800

roir ecole prim.
850

1945
6448

roir rnbrique 4

2500
16280
6082

610
18137
3180

31299
8000
19-29

voir rabriqae i

1000
3733

158424
197676
39152

7074
1390
500

10641
5837

225000
51370
-22000
20396
15286
18007

63730
19986
28551
156S1

297530
79171
4-2180

54-2582
207907

277843
255160

14300

12700

1500

10000

8000

34152
2329

r. ecoles sec.

r. robrique 2

7384879
7597462
21178S5

67491
•230343
88159
75580

355753
163835

1772326
1134870

22000
634498
850958
561236
57096

3491312
875465

2570140
909857

1545563
3016942
1146243
18-22153
1042910

1908: 32080715 3989125 279061
1

2070071 615984 39034956;

1907 : -27960963 3609375 2762131 588472 34920941

Difference: +4119752 + 379750 — 412999 + 27512 +4114015
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III. Depenses de l'Etat pour constructions, transformations, reparations
et acquisitions de mobilier (ecoles secondaires des deux degres, ecoles

professionnelles et universites), en 1908.

(Les depenses concernant l'ecole primaire figurent au tableau I, 1).

Ecoles seconEcoles
Ecoles pro¬

Antres eta-

blissements
Enirersites,

constructions,
T0TA1

CANTONS daires infe- secondaires
fessionnelles

(pour faibles transformations
rienrn snperienres d'esprit, etc.) mobilier

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zurich (10649) 640843 321669 46454 1008966
Berne — 53753 51263 (85694) 32044 137060
Lucerne — — 6000 (40000) — 6000
Uri — 25000 — — — 25000
Schwvtz — 5129 — — — 5129
Unierwald-le-Hant — 681 — — — 681
Internald-Ie-Bas. — — — — — —
Glaris — — — 2000 — 2000
Zoug — — — — - —
Fribourg — 7022 20000 — 35000 62022
Soleure — 41000 — — — 41000
Bäle-Ville — 20435 14982 (28500) 213485 238902
Bale-Campajne — — — — — —
Schafihouse — 2021 — — — 2021
Appenzell-Rh. eit. — 6556 — — — 6556
Appenzell-Rli. int. — — — — — —
Saint-Gall 17325 16539 16509 5011 — 55384
Grisons — 15886 — — — 15886
Argovie 1600 53213 32862 16000 — 103675
Thurgovie — 6501 7353 — — 13854
Tessin — 6150 10534 — — 16684
Vaud — 25206 7000 — 34915 67121
Valais — 22515 — 6722 — 29237
Neuchätel — — — — — —
Geneve 16830 12198 118667 — 88495 236190

1908 : 35755 960648 606839 29733 440393 2073368
1907 : 39053 431350 352930 17790 421111 1262234

Difference : — 3298 +529298 +253909 +11943 +192S2 +811134
Les chiffres entre parentheses figurent dejä au tableau I, 1.
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IV. Recapitulation des depenses pour l'ecole primaire en 1908.

Depenses en 1908
Elercs Depense

CANTONS | de mojeuiie

Etat Communes '< TOTAL
par eiere

1

l'ecole primaire

Fr. Fr.
1

Fr. Fr.

Zurich 297-2952 59-22988 8925910 62727 112
Berne 3525523 6180510 9706063 106681 91
Lucerne. 728521 1909683 2638207 *21638 12-2

Uri 17023 610281 111051 3380 33
Schwytz 105214 195969; 301183 8981 31
Unterwald-le-Haut 27617 81280 111927 2239 50
Unterwald-le-Bas. 21399 71230 956-29 1929 50
Claris 116912 3-26130 173018 1161 106
Zoug 96902 121662 221561 3917 57
Fribourg 238072 1117320 1635398 22981 73
Soleure 319283 998500 1317783 18185 73
Bäle-Ville 337516-2 — 1 3375162 11555 292
Bäle-Campagne 275161 575597] 851061 11131 76
Schaflhouse 238168 275929 511397 6137 80
Appenzell-Rh. ext. 106066 115115, 551521 8129 69
Appenzell-Rh. int. 11119 56280 100735 2318 11
Saint-Gall 722980 2858082 358106-2 38966 92
Grisons 852-299 1200558 11925 80
Argovie • 82-2967 21711091 2991376 31821 86
Thurgovie 531769 8076001 1339369 19602 68
Tessin 160921 1227337 1688-261 20918 81
Vaud 1517201 2585000 1102-201 11513 99
Valais •201771 1089063 1293837 21511 60
Neuchätel 551803 987790 1512593 20810 71
Geneve 1318656 820526 2169182 1-2316 176

1908: 18811693 32080715 50892108 522383 97
1907: 17859967 27960963;, 15820930 526213 87

Difference: +951725 +1119752 +5071178 — 3860 + 10
|
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V. Recapitulation des depenses pour les ecoles secondaires en 1908.

Depenses en 1908
Bepeust

CANTONS
Etat Commanes TOTAL

Eines mojenne

par eine

Fr. Fr. Fr. Fr.

Zurich
Berne
Lucerne
Uri
Schwytz
UnterVald-le-Haut
Unterwald-le-Bas.
Glaris
Zoug
Fribourg
Soleure
Bäle-Ville
Bäle-Campagne
Schaffhouse
Appenzell-Rh. ext.
Appenzell-Rh. int.
Saint-Gall
Grisons

Argovie
Thurgovie
Tessin
Vaud
Valais
Neuchätel
Geneve

712131
7588/3
63792
2300
1260

59500
16115
67031

119061

853-21
111604

1650
1800

72500
20700

189068

53201
93181

3051-29
3100

128339

315650

895869
911083
132750

-2963
2-2500

2189

17031
11188

130000
85000

31505
13163
81692

•200

513363
t. trole prim.

301729

76217
18767

352771
15000

290781

10741

1607990
1672956

196542
5263

26760
2189

76531
1 30333

197031
204061

119829
185067

83312
5000

615863
20700

193797

129451
111951
657900

18100
119120

356391

9826
10733

1669
108
367

31
90

512
289
557

1101
7443
998

1125
711

11
3111
1135
1767

{ 3360
1519
1084
3139
380

1371
< -203

i 800

167
156
118
49
73
80

150
105

116

1-20
165
112

198

| 96

85
103
210
48

306

-
1908:
1907:

3-217618
3051787

3989125
3609375

7236773
6664162

53773
16223

Difference: +192861 +379750 1+572611 + 7550
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VI. Recapitulation des depenses totales des cantons et des

communes pour l'enseignement en 1908.

fastructions

CANTONS Cantons Ctnmmnes TOTAL voir TOTAL

tableau III

FT. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zurich 5945944 7384879 13330823 1008966 14339789
Berne 7068554 7597462 14666016 137060 14803076
Lucerne 1133812 2117885 3251697 6000 325/697
Uri 66274 67491 133765 25000 158765
Sclrwytz 157082 230343 387425 5129 392554
Unterwald-le-Haut 48255 88159 136414 681 137095
Unterwald-le-Bas 25743 75580 101323 — 101323
Glaris 245372 3oo/o3 601125 2000 603125
Zoug 154353 163835 318188 — 318188
Fribourg 1154182 1772326 2926508 62022 2988530
Soleure 724169 1134870 1859039 41000 1900039
Bäle-Ville 4849810 22000 4871810 238902 5110712
Bäle-Campagne 427115 634498 1061613 — 1061613
Schaffhouse 495491 350958 846449 2021 848470
Appenzell-Rh. eit.. 251786 561236 813022 6556 819578
Appenzell-Rh. int. 52646 57096 109742 — 109742
Saint-Gall. 1420596 3491312 4911908 55384 4967292
Grisons 677541 875465 1553006 15886 1568S92
Argovie 1414041 2570140 3984181 103675 4087856
Thurgovie 905342 909857 1815199 13854 1829053
Tessin 851118 1545563 2396681 16684 2413365
Vaud 3487170 3016942 6504112 67121 6571233
Valais 410058 1146243 1556301 29237 1585538
Neuchätel. 1118387 1822153 2940540 — 2940540
Geneve 3220120 1042910 4263030 236190 4499220

1908: 36304961 39034956 75339917 2073368 77413285
1907: 34582707 34920941 69503648 1262234 70765882j

Difference: +1722254 +4114015 +5836269 +811134 +6647403

23
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VII. Tableau d'ensemble, en chiffres ronds, des depenses totales

pour l'enseignement en Suisse, en 1908.

A. Depenses de l'Etat et prestations des communes.

1. Ecole primaire
2. Ecoles secondaires inferieures
3. Ecole complementaire
4. Ecoles professionnelles, sais Ecoles normales

5. Ecoles second, super., st« Ecoles normales

6. Universites

Etats
Communes

Total

en millions de francs
18,8 32,, 50,9

3,2 4,o ',a
0,8

3)3
| 2,3 6,4

5,4 6,e 6,o

4)8 — 4,8

36,3 39,0 '5,3 75

jß. Depenses de l'Etat et des communes potir constructions : %

Ci Depenses de la Confederation, en millions

1. Ecole polytechnique föderale, Zurich 1,4
2. Enseignement professionnel dans les cantons :

a. Sexe masculin l,s
b. Sexe feminin q,4

3. Enseignement agricole dans les cantons 0,3

4. Enseignement commercial dans les cantons 0,7
5. Subvention de l'ecole primaire 2M

Total
6

83

A deduire, parce qu'il est compte deux fois (A, et Cs)
le montant de la subvention ä l'ecole primaire

Depense totale des communes, des cantons et de la
Confederation, en 1908 81
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C. D6penses de la Confederation pour
l'enseignement dans les cantons.

I. Pour l'enseig-nement professional.

a. destine aux jeunes gens.

CANTONS

Sombre

des

etablissements

Depenses totales Autres subventions

Subvention

föderale

Fr. tent. Fr. Cent. Fr.

Zurich 43 1018447 85 527547 36 248482
Berne 55 953386 59 489727 72 226889
Lucerne 5 52121 99 34419 62 17392
Uri 1 3150 60 2100 60 1050
Schwytz 8 16211 35 9766 67 4411
Untervvald-le-Haut. 6 6036 81 3967 81 1969
Unterwald-le-Bas 3 4353 83 2878 69 1382
Claris 10 23673 70 16144 65 7546
Zoug 5 11735 72 8197 44 3475
Fribourg 16 196574 28 125108 86 52110
Soleure 18 72863 33 39648 58 19230
Bäle-Ville 3 235439 39 144930 03 76452
Bäle-Campagne. 9 33403 69 19956 45 10712
Schaffhouse 4 13971 24 9365 44 4497
Appenzell-Rh. ext.. 13 33357 17 16736 25 8526
Appenzell-Rh. int. 1 889 49 580 — 285
Saint-Gall. 37 442229 77 233531 85 111744
Grisons 11 29525 87 20692 77 8574
Argovie 21 107149 17 69540 33 33768
Thurgovie 13 20379 49 13178 23 6333
Tessin 26 214242 05 1468» 05 33240
Vaud 30 149148 38 85011 73 39685
Yalais 9 24544 21 16285 61 8249
Neuchätel 11 459759 95 255535 89 124417
Geneve 9 564083 05 342114 90 165660

367 4686748 97 2633822 53 1216078
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b. Enseignement de l'economie domestique et instruction
professionnelle ä donner ä la femme.

CANTONS

Sombre

des

etablissements

Defenses totales Aotres subventions

Subvention

federate

Fr. Cent. Fr. Cent. Fr. Cent.

Zurich 63 222144 06 106760 70 47792 —
Berne 26 167069 89 57792 69 27164 —
Lucerne 8 47195 20 22553 90 10695 —
LTi 1 '307 37 186 37 86 —
Schwytz 3 2653 21 1848 82 626 —
Unterwaid-le-Haut. 2 1483 14 842 70 421 —
Unterwald-le-Bas 1 2494 85 1215 — 555 —
Claris 24 23712 09 15731 05 8130 —
Zoug 3 2397 95 1510 60 700 —
Fribourg 36 248013 67 112146 56 48288 —
Soleure 11 25083 57 14522 95 6351 —
Bäle-Ville 3 156995 58 90718 38 50569 —
Bäle-Campagne 16 23259 87 12535 82 5855 70
Schaffhouse 10 21456 53 10903 28 4625 —
Appenzell-Rh. ext. 25 19085 57 12363 59 5679 —
Appenzell-Rh. int. 1 3387 80 2258 80 1084 —
Saint-Gall 8 141146 49 62618 56 23444 —
Grisons 3 21996 56 6235 — 3130 —
Argovie 31 36556 52 16084 57 7903 —
Thurgovie 55 39027 38 18009 57 7920 —
Tessin 4 34586 — 23901 — 9340 —
Vaud 23 114502 28 59377 67 28419 —
Valais 20 58984 45 33524 95 14420 —
Neuchätel 4 70336 75 36548 44 18000 —
Geneve 3 129678 80 84111 90 42030 —

384 1613555 58 804302 87 373226 70
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II. Enseignement de l'agriculture.

Depenses Snbrention

Etablissements, Cours Eleres des

cantons
federate

Fr. Fr.

a. Ecoles theoriques et pratiques
d'agriculture 131 101167 52233

b. Ecoles agricoles d'hiver 732 201062 100531
c. Ecoles de fromagerie 86 61683 30092
<1. Ecoles d'horticulture et de viti¬

culture 17 111029 56751
e. Conferences itinerantes et cours

speciaux — 86351 13117
/'• Bourses — 3700 3700

1908: 999 571295 286127
1907: 929 512265 257202

Difference: + 70 4- 59030 + 29225

in. Enseignement commercial.

Sombre
Depenses

Snbwn- Sombre

Etablissements, Cours des

totales

tion des

ecoles federale eleres

Fr, Fr.

Ecoles de commerce 3 166725 17883 218
Ecoles superieures de commerce 27 1171531 379915 3372
Cours commerciaux complementaires :

1. Societe suisse des Commercjants. 75 565089 202062 9336
2. Differentes societes et communes 22 88101 29738 3751

Divers(conferences, cours devacances,
bourses) — — 14010 —

1908: 127 2291119 703608 16710
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